
平成３０年１２月１３日 

都内私立中学高等学校 

校 長 
殿 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

教職員資質向上研修委員長 山本与志春 

生き方教育研究会委員長 伊藤 節子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

教職員資質向上研修／生き方教育研究会 

「合同講演会」のご案内 
 

『 教 員 の 多 忙 化 を 考 え る 』 

師走の候 先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

当協会研究所では、教育現場におけるニーズや課題を把握・分析し、ふさわしい研修体制を構築

することを目的として、平成２３年度に、教職員資質向上研修委員会が中心となり、「教育意識調

査アンケート」を実施いたしました。このアンケートでは、「教員のワーク・ライフ・バランス」

に関する項目も設け、教育現場の多忙化の実態もご報告したところです。 

その後、「働き方改革」が叫ばれるようになり、教員の多忙化がメディアなどで大きく取り上げ

られるなど、学校現場も例外ではありません。 

そこで今回は、教育研究家・学校マネジメントコンサルタントである妹尾昌俊氏をお招きし、教

員の多忙化についてご講演いただくことといたしました。当日は、特に２０～４０代の私立中高教

員に向けて、教員の多忙化解消を学校全体でどのように取り組んでいけば良いのか等についてお話

しいただく予定です。講演の最後には、質疑応答の時間もご用意いたします。 

大変貴重な機会となることと存じますので、教科・分掌を問わず、多くの先生方のご参加をお待

ちしております。 

 

記 

 

１．日  時  平成３１年２月１８日（月）１８：００ ～２０：００（質疑応答含む） 

※受付開始 17：30より 

 

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室  ※裏面案内図をご参照ください。 

（東京都千代田区九段北 4-2-25 ℡03-3261-9921） 

 

 

３．講  師  教育研究家・学校マネジメントコンサルタント 妹尾 昌俊 氏 

【プロフィール】 

 中教審 学校における働き方改革特別部会 委員、ＮＰＯ法人 まちと学校のみらい 理事。 

野村総合研究所にて 10年以上にわたり学校や行政のマネジメント改革、戦略づくり等に従

事。2016 年からフリーとなり、講演・研修などを幅広く手掛けている。 

主な著書に「先生がつぶれる学校、先生がいきる学校―働き方改革とモチベーション・マネ

ジメント」（学事出版 2018年）、「『先生が忙しすぎる』をあきらめない―半径３ｍからの本気

の学校改善」（教育開発研究所 2017年）、「変わる学校、変わらない学校―学校マネジメント

の成功と失敗の分かれ道」（学事出版 2015年）など。 

 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

４．定  員  ５０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

５．参 加 費   無 料（当協会会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

６．申込方法  ２月１３日（水）までに下記宛 Web もしくは FAX にてお申込みください。 

 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 
          

  東京私学教育研究所  教職員資質向上研修／生き方教育研究会 

担当：松田・細川 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

教職員資質向上研修／生き方教育研究会「合同講演会」 参加申込書 

〔２月１８日（月）実施〕 

学  校  名 氏 名（ふりがな） 職名 教職経験年数 

    

  上記の通り参加申し込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中 

                平成   年   月   日 

  

                         校 長                ㊞ 

東京私学教育研究所 検 索 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


